
1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 

della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, 

condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata 

istruzione e ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 emanato dal MUR, recante “Disposizioni 

per la concessione delle agevolazioni finanziarie” e ss.m.ii.; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 341 del 15/03/2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1560 del 11/10/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto PE5, Codice identificativo PE00000020, Titolo “CHANGES – Cultural Heritage Active 

Innovation for Next-Gen Sustainable Society”, CUP B53C22004010006; 

VISTA la Legge n. 41 del 21 aprile 2023, di conversione con modificazioni del decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, contenente “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 

per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” e la Legge 120/2020; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 che ha 
approvato i modelli dei bandi a cascata ed ha autorizzato la pubblicazione dei bandi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 210/2024 – Prot. 31283 del 9 febbraio 2024 – pubblicato 
all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 9 febbraio 2024 – con il quale è stato emanato il Bando a 
cascata per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte da Organismi di 
Ricerca e Imprese riservate all’area del Mezzogiorno nell’ambito del programma di ricerca “Cultural 
Heritage Active Innovation for Next-Gen Sustainable Society (CHANGES) (codice progetto 
PE00000020, CUP B53C22004010006) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU sui fondi 
PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3. Avviso “Partenariati Estesi”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 722/2024 – Prot. n. 94730 del 29 aprile 2024 con il quale 
è stata nominata la Commissione di Valutazione per il bando sopracitato; 

VISTI i verbali della Commissione di Valutazione del 16 e del 23 maggio 2024; 

VISTO il Decreto di approvazione degli atti della Commissione emanato con D.D. 1192/2024 – Prot. 



2 

 

 

n. 158162 del 08 luglio 2024; 

CONSIDERATO che è stata richiesta ai soggetti beneficiari la documentazione prevista dal bando e, 
in particolare, la Dichiarazione ai fini della normativa antimafia (con esclusione dei soggetti pubblici), 
la Dichiarazione antiriciclaggio e, per le proposte in collaborazione, l’accordo contrattuale 
(ATI/ATS/RTI) stipulato tra i partner; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1653, prot. 227828 del 26 settembre 2024 di concessione 
del finanziamento per il Bando a cascata D.D. 210 del 9 febbraio 2024 per la presentazione di 
proposte progettuali per attività di ricerca svolte da Organismi di Ricerca e Imprese riservate all’area 
del Mezzogiorno nell’ambito del programma di ricerca “Cultural Heritage Active Innovation for Next-
Gen Sustainable Society (CHANGES)”; 

VISTA la comunicazione della Società ASDEA S.r.l. (pervenuta in data 13/11/2025 prot. 334178 del 
14/11/2025), con cui la società rende noto all’Università di Firenze, in seguito a una prima 
comunicazione del 25 agosto 2025, che in data 31 luglio 2025 è stata perfezionata l’acquisizione 
dell’intero capitale sociale e dei diritti di voto della ASDEA S.r.l. da parte di VELA 45 S.R.L.  In seguito 
a tale atto VELA 45 S.R.L., con sede legale in Viale Ancona 24, Venezia, codice fiscale 04770820274, 
risulta titolare del 100% del Capitale Sociale di ASDEA S.r.l., pari ad euro 22.000,00; 

PRESO ATTO che dal 31 luglio 2025, a seguito del passaggio di acquisizione suddetto, ASDEA S.r.l. ha 
assunto la dimensione di Grande Impresa, per come definito nell’Allegato I del Regolamento (UE) n. 
651/2014; 

VISTO che in base all’art. 3.7 del bando a cascata CHANGES l’intensità di aiuto deve essere calcolata 
sulla base della tipologia del beneficiario e della dimensione dell’impresa (piccola, media, grande 
impresa) secondo la tabella riportata nel bando; 

CONSIDERATO che in base al decreto di concessione del finanziamento (D.D. n. 1653, prot. 227828 
del 26 settembre 2024) il contributo concesso alla società ASDEA S.r.l., in qualità di Micro Impresa, 
ammontava ad un importo complessivo di euro 80.000,00 (interamente nella tipologia di attività 
Ricerca Industriale); 

CONSIDERATA la necessità di rideterminare il contributo di finanziamento concesso alla società 
ASDEA S.r.l. in funzione della dimensione di Grande Impresa acquisita a decorrere dal 31 luglio 2025; 

VISTO che alla data del 25 luglio 2025, termine del II° periodo di rendicontazione e antecedente alla 
variazione d’impresa, la società ASDEA S.r.l. ha sostenuto spese nell’ambito del finanziamento 
concesso sia per il I° periodo di riferimento (I° SAL 26/09/2024-25/02/2025) sia per il II° periodo di 
riferimento (II° SAL 26/02/2025-25/07/2025) per un importo pari a euro 63.336,31 così suddiviso: 

- I° SAL: € 6.072,00 (Tipologia di attività Ricerca Industriale, per la quale è prevista una intensità 
di aiuto come Micro Impresa pari all’80% e corrispondente a un importo di € 4.857,60) 

- II° SAL: € 57.264,31 (Tipologia di attività Ricerca Industriale, per la quale è prevista una intensità 
di aiuto come Micro Impresa pari all’80% e corrispondente a un importo di € 45.811,45) 

CONSIDERATO che non sono state sostenute né caricate spese nella piattaforma di rendicontazione 
riferite al periodo tra il 26 luglio e il 30 luglio 2025; 

CONSIDERATA la necessità di rideterminare il contributo concesso ad ASDEA S.r.l. per la percentuale 
di agevolazione prevista dal Bando per le Grandi Imprese a partire dalla data del 31 luglio 2025; 



3 

 

 

ASSUNTO CHE l’Università di Firenze ha inoltrato nuova richiesta di documentazione antimafia alla 
prefettura di competenza tramite la Banca Dati Nazionale Unica (BDNA) come riportato nella tabella 
seguente: 

PROTOCOLLO IMPRESA 

PR_PEUTG_Ingresso_0090918_20251118 ASDEA S.r.l. 

PRESO ATTO della documentazione pervenuta; 

TENUTO CONTO dei controlli effettuati; 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 Per il Bando a cascata per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte 
da Organismi di Ricerca e Imprese riservate all’area del Mezzogiorno nell’ambito del programma di 
ricerca “Cultural Heritage Active Innovation for Next-Gen Sustainable Society (CHANGES) (codice 
progetto PE00000020, CUP B53C22004010006) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 
sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3. Avviso “Partenariati Estesi”, emanato con D.D. 
210/2024 – Prot. 31283 del 9 febbraio 2024, è modificato il contributo concesso per il progetto 
INTERCONNECTING con riferimento alla società ASDEA S.r.l., secondo la seguente tabella: 

 

ACRONIMO Progetto Tematica Soggetti 
(capofila e 
partner) 

COR Costo 
progetto 

Contributo 
concesso 

Sedi di 
intervento 
coinvolte 

INTERCONNECTING RT2 Capofila: 
Università 
degli Studi 
“G. 
D’Annunzio” 
di Chieti-
Pescara 
(Ud’A) – 
Organismo 
di ricerca 

- 470.000,00 
€ 

444.500,45 
€ 

 Pescara 

Partner: 
Politecnico 
di Bari – 
Organismo 
di ricerca 

- 
Bari 

Partner: 
Asdea S.r.l. – 
Grande 
Impresa 

22749716 
Pescara 



4 

 

 

Il finanziamento di cui al presente decreto è subordinato in ogni caso agli esiti positivi degli 
accertamenti antimafia (D.Lgs. n.159 del 6/9/2011 e s.m.i.) e degli ulteriori accertamenti previsti dal 
bando. 

         

 
             Il Direttore Generale 
         Dott. Marco Degli Esposti 

 


		2026-02-16T12:54:53+0100
	Marco Degli Esposti




